Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Alberto Hoffmann, 285
Telefone: (51) 3247.8400

AUXÍLIOS ESTUDANTIS DO PERÍODO LETIVO DE 20

RETIFICAÇÃO Nº 03 DE 2022 DO EDITAL Nº 01 DE 2022
O Diretor-geral do Campus
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, de
17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, torna público o
01/2022 – Auxílios Estudantis do período letivo de 202
Permanência e Auxílio Moradia para estudantes regulares, de acordo com o
19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil
a Política de Assistência Estudantil do IFRS
Normativas vigentes e no presente edital.

A responsabilidade pelo processo de inscrição, avaliação e acompanhamento das inscrições
estará a cargo da Assistência

– No item 4, ONDE SE LÊ:

Etapas
Datas de

inscrições:
Público a ser atendido em cada

etapa

ETAPA 1
De 20/jan a

25/jan
2022

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2021/2 que permanecerão na

instituição em 2022/1

ETAPA 2
De 30/mar

a 05/abr
2022

Estudantes ingressantes no
semestre 2022/1

ETAPA 3
De 04 a
09/ago
2022

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2022/1 que permanecerão na

instituição em 2022/2 e Estudantes
Ingressantes 2022/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 01/2022

AUXÍLIOS ESTUDANTIS DO PERÍODO LETIVO DE 20

RETIFICAÇÃO Nº 03 DE 2022 DO EDITAL Nº 01 DE 2022
Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, de
17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, torna público o Edital

Auxílios Estudantis do período letivo de 2022,para a concessão de Auxílio
Permanência e Auxílio Moradia para estudantes regulares, de acordo com o

, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil
olítica de Assistência Estudantil do IFRS, conforme as normas estabelecidas nas Instruções

Normativas vigentes e no presente edital.

A responsabilidade pelo processo de inscrição, avaliação e acompanhamento das inscrições
estará a cargo da Assistência Estudantil do Campus Restinga.

Público a ser atendido em cada
Publicação da

relação de
documentos
pendentes

Complementação
de documentos

Publicação do
resultado
preliminar

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2021/2 que permanecerão na

instituição em 2022/1
4/fev. 2022

De 05 a 08/fev
2022

24/fev. 2022

Estudantes ingressantes no
semestre 2022/1

19/abr. 2022
De 20 a 25/abr

2022
11/mai. 2022

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2022/1 que permanecerão na

Estudantes
Ingressantes 2022/2

19/ago. 2022
De 20 a 23/ago

2022
12/set. 2022

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CEP 91.791-508
mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

AUXÍLIOS ESTUDANTIS DO PERÍODO LETIVO DE 2022

RETIFICAÇÃO Nº 03 DE 2022 DO EDITAL Nº 01 DE 2022
Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, de
Edital Campus Restinga nº

,para a concessão de Auxílio
Permanência e Auxílio Moradia para estudantes regulares, de acordo com o  Decreto 7.234, de

, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES e
, conforme as normas estabelecidas nas Instruções

A responsabilidade pelo processo de inscrição, avaliação e acompanhamento das inscrições

Recursos

Publicação
do

resultado
final

Pagamento
a partir de:

03 e 04/03
2022

07/03  2022
15/abr.

2022

12 e 13/mai.
2021

16/mai.
2022

15/jun.
2022

13 e 14/set.
2022

15/set.
2022

15/out.
2022

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Rua Alberto Hoffmann, 285
Telefone: (51) 3247.8400

– LEIA-SE (inclusão ETAPA 4

Etapas
Datas de

inscrições:
Público a ser atendido em cada

etapa

ETAPA 1
De 20/jan a

25/jan
2022

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2021/2 que permanecerão na

instituição em 2022/1

ETAPA 2
De 30/mar

a 05/abr
2022

Estudantes ingressantes no
semestre 2022/1

ETAPA 3
De 04 a
09/ago
2022

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2022/1 que permanecerão na

instituição em 2022/2 e Estudantes
Ingressantes 2022/2

ETAPA 4
De 28 a
30/set
2022

Estudantes ingressantes no
Processo Seletivo 2022/2

Complementar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2

inclusão ETAPA 4):

Público a ser atendido em cada
Publicação da

relação de
documentos
pendentes

Complementação
de documentos

Publicação do
resultado

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2021/2 que permanecerão na

instituição em 2022/1
4/fev. 2022

De 05 a 08/fev
2022

24/fev. 2022

Estudantes ingressantes no
semestre 2022/1

19/abr. 2022
De 20 a 25/abr

2022
11/mai. 2022

Estudantes SEM AUXÍLIO em
2022/1 que permanecerão na

instituição em 2022/2 e Estudantes
Ingressantes 2022/2

19/ago. 2022
De 20 a 23/ago

2022
12/set. 2022

ingressantes no
Processo Seletivo 2022/2

Complementar
7/out. 2022

De 08 a 11/out
2022

28/out. 2022

Porto Alegre,

Diretor-geral do

Tecnologia do Rio Grande do Sul

CEP 91.791-508
mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Recursos
Publicação

do resultado
final

Pagamento
a partir de

03 e 04/03
2022

07/03  2022
15/abr.

2022

30 e 31/mai.
2021

02/jun. 2022
15/jun.

2022

13 e 14/set.
2022

15/set. 2022
15/out.

2022

29 e 31/out.
2022

31/out.
2022

15/nov.
2022

Porto Alegre, 23 de setembro de 2022.

geral do Campus Restinga do IFRS

		2022-09-23T13:44:09-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072